
�ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

�ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

�∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

�∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

�ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  43ο  έτους  2018

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 43η)

Στις Σέρρες, σήµερα 28 ∆εκεµβρίου 2018, ηµέρα Παρασκευή  και ώρα 10:00΄, συνήλθε σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του
Ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  87 ΤΑ)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωµένης
∆ιοίκησης  -  Πρόγραµµα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  µε
χρονολογία:  43 / 24-12-2018.

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  3.  ∆ούκας  Γεώργιος,  4.  Ιλανίδου-Βίλλιου  ∆έσποινα, 5.  Χράπας
Παντελής. 
    

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1. Καλώτα Παναγιώτα, 2. Γρηγοριάδης Χρήστος 3. Καδής Γεώργιος, 4. Κυρτάσογλου
∆ηµήτριος,  Μέλη. 

Μετά  την  διαπίστωση  απαρτίας,  ο  κ.  Αντιδήµαρχος  ως  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας
διάταξης.

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   662  / 2018

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση εκτέλεσης µε απ΄ ευθείας ανάθεση στα πλαίσια του µείζονος διαγωνισµού, µε συστηµικό
αριθµό ΕΣΗ∆ΗΣ 64117, µέρους της προµήθειας «καυσίµων για τις ανάγκες του δήµου Σερρών»,

ποσού 20.000,00 € χωρίς Φ.Π.Α. & 24.800,00 €  µε ΦΠΑ.

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  10ο  θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος ως
Πρόεδρος της Οικον.  Επιτροπής, έθεσε  υπόψη των µελών της την  υπ’ αριθµ.  41626/24-12-2018

εισήγηση τoυ Τµήµατος Προµηθειών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,

� Σύµφωνα µε την  παρ. 8 & 31 του άρθρου 2 του Ν. 4412/2016,ως «δηµόσιες συµβάσεις

προµηθειών» και ως «συµβάσεις προµηθειών» νοούνται οι συµβάσεις που έχουν ως αντικείµενο την 

-1-

ΑΔΑ: Ω7ΛΣΩ10-702



αγορά, τη χρηµατοδοτική µίσθωση, τη µίσθωση ή τη µίσθωση-πώληση, µε ή χωρίς δικαίωµα αγοράς,

προϊόντων. Μια σύµβαση προµηθειών µπορεί να περιλαµβάνει, παρεµπιπτόντως, εργασίες τοποθέτη-

σης και εγκατάστασης  και  ως «απευθείας ανάθεση» νοείται  η διαδικασία ανάθεσης  χωρίς  εκ  των

προτέρων δηµοσιότητα, στο πλαίσιο της οποίας οι αναθέτουσες αρχές/αναθέτοντες φoρείς αναθέτουν

στον οικονοµικό φορέα της επιλογής τους, κατόπιν έρευνας αγοράς και διαβούλευσης µε έναν ή πε-

ρισσότερους οικονοµικούς φορείς, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 118. »

�  Σύµφωνα µε το άρθρ. 6 παρ. 10 και την πράξη 115/2016 του Ελεγκτικού συνεδρίου

Κλιµ. Τµ. 7 «Κατά παρέκκλιση από τα προβλεπόµενα στις παραγράφους 8 και 9, οι αναθέτουσες αρ-

χές µπορούν να αναθέτουν συµβάσεις για µεµονωµένα τµήµατα κατά τις διατάξεις του παρόντος Βι-

βλίου, λαµβάνοντας υπόψη την εκτιµώµενη αξία µόνο του τµήµατος, εφόσον αυτή, χωρίς ΦΠΑ, είναι

µικρότερη από 80.000 ευρώ για προµήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα. Πάντως, η

συνολική αξία των τµηµάτων που ανατίθενται µε αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το 20% της συνολι-

κής  αξίας  όλων  των  τµηµάτων  στις  οποίες  έχει  διαιρεθεί  το  προτεινόµενο  έργο,  η  προτεινόµενη

απόκτηση οµοιογενών αγαθών ή η προτεινόµενη παροχή υπηρεσιών» χωρίς  να συντρέχει µη νόµιµη

κατάτµηση της προµήθειας.

�  Σύµφωνα µε τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 τ. Α) άρθρο 72 «Οικονοµική επιτροπή – Αρµο-

διότητες» παρ.1 εδ δ. «αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των πιστώσεων του

προϋπολογισµού, εκτός από εκείνες που σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις αποφασίζει το δηµοτικό

συµβούλιο,  καθώς  επίσης  αποφασίζει  αιτιολογηµένα  και  για  τις  περιπτώσεις  απευθείας  ανάθεσης

προµηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης µελετών και εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες

περιπτώσεις».

Λοιπές διατάξεις:

1. Των άρθρων 103, 209 και 273 Ν. 3463/2006(∆.Κ.Κ.) όπως αυτά τροποποιήθηκαν.

2. Του Ν. 4412/2016 ∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) και κυρίως των άρθρα 1, 6 παρ. 10, 27, 38, 118, 120, 127, 66.

3. Του ν. 4270/2014 Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωµάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δηµόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.

4. Το Π∆ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων OTA» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016).

5. Τα άρθρα του N. 4555/18 (ΦΕΚ 133/19.07.2018 τεύχος Α'): Μεταρρύθµιση του θεσµικού πλαισίου 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εµβάθυνση της ∆ηµοκρατίας - Ενίσχυση της Συµµετοχής - Βελτίωση της

οικονοµικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραµµα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»

Ιστορικό ανοικτού διεθνή ηλεκτρονικού διαγωνισµού προµήθειας «καυσίµων για τις ανάγκες 

του δήµου Σερρών και των Ν.Π. του για τρία (3) έτη:

� Συντάχθηκε η υπ. αριθµ 16/2018 µελέτης της ∆/νσης Καθαριότητας η οποία συµπεριέλαβε 

τις ανάγκες καυσίµων του δήµου Σερρών και των Ν.Π. του για τρία έτη 2018-19, 2019-20 & 

2020-21, συνολικού προϋπολογισµού 2.591.563,50 € χωρίς ΦΠΑ και 3.213.538,74 € µε ΦΠΑ.

�  Ελήφθη απόφαση έγκρισης πολυετούς δαπάνης µε την οποία εγκρίνεται η δαπάνη και 

δεσµεύεται η πίστωση του συνολικού ποσού µε την κατανοµή του ανά έτη & την ετήσια απόφαση

ανάληψης υποχρέωσης(Α.Α.Υ.), που αποτελεί και το εγκεκριµένο αίτηµα µε Α∆ΑΜ 

18RRREQ003751274 2018-09-27, σύµφωνα µε το Π.∆. 80/2016 σε συνδυασµό µε παρ.1 του 

άρθρου 203 του Ν.4555/18, όπως παρακάτω:

-2-

ΑΔΑ: Ω7ΛΣΩ10-702



2018 2019 2020 2021

ΚΑ 10.6641.001 390,60€ 4.687,10 € 4.687,10 € 4.296,50 €

ΚΑ 10.6643.001 4498,70 € 53.984,90 € 53.984,90 € 49.486,20 €

ΚΑ 15.6641.001 310,40 € 3.724,50 € 3.724,50 € 3.414,20 €

ΚΑ 20.6641.001 16.931,30 € 203.175,70 € 203.175,70 € 186.244,40 €

ΚΑ 30.6641.001 12.742,90€ 143.290,20 € 143.290,20 € 131.349,30 €

ΚΑ 35.6641.001 - 9.625,20 € 9.625,20 € 8.823,10 €

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΟΥΣ 34.873,90 € 418.487,60 € 418.487,60 € 383.613,70 €

� Ελήφθη  ΑΟΕ αριθ.528/2018 µε Α∆Α:6Φ22Ω10-ΖΜΜ, µε την οποία εγκρίθηκε η αριθµ 

16/2018 µελέτη της ∆/νσης Καθαριότητας, καθορίσθηκε ο τρόπος εκτέλεσης της προµήθειας µε 

Ανοικτό ∆ιεθνή Ηλεκτρονικό ∆ιαγωνισµό και εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης.

�  Συντάχθηκε η αριθ. 29945/613/02-10-2018 διακήρυξη Ανοικτού ∆ιεθνούς Ηλεκτρονικού 

∆ιαγωνισµού προµήθειας καυσίµων για τις ανάγκες του δήµου Σερρών και των νοµικών του 

προσώπων για τρία(3) έτη, προϋπολογισµού 2.591.563,50 € προ ΦΠΑ & 3.213.538,74 € µε ΦΠΑ.

�  Η καταληκτική ηµεροµηνία του διαγωνισµού είναι η 11η Νοεµβρίου του 2018.

�  Η προσφερθείσα έκπτωση που δόθηκε από την επιχείρηση ΜΕΛΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΑ 

του ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ στο πετρέλαιο θέρµανσης 4,68% και πετρελαίου κίνησης 4,60%, η οποία 

ανακηρύχθηκε και προσωρινός ανάδοχος.

Το γεγονός ότι:

• Τα αυξηµένα αιτήµατα για πετρέλαιο κίνησης και συγκεκριµένα της δ/νσης καθαριότητας για την 

εύρυθµη λειτουργία των απορριµµατοφόρων καθώς και θέρµανσης σε συνδυασµό µε τη 

διαφαινόµενη αδυναµία ολοκλήρωσης της διαδικασίας του διαγωνισµού µέχρι τη νέα λήξη της 

σύµβασης.

Παρακαλούµε για τη λήψη απόφασης:

      Για την απ' ευθείας ανάθεση µέρους της συνολικής προµήθειας «καυσίµων για τις ανάγκες του
δήµου  Σερρών  και  των  νοµικών  του  προσώπων  για  τρία(3)  έτη»,  σύµφωνα  µε  τη  µελέτη
αριθ.16/2018 της ∆/νσης Καθαριότητας και συγκεκριµένα πετρελαίου κίνησης 20.301,30 € µε ΦΠΑ
και θέρµανσης 4.498,70 € µε ΦΠΑ, όπως παρακάτω:

2018 2019

ΚΑ 10.6643.001 4.498,70 €

ΚΑ 20.6641.001 3.431,30 € 13.790,10 €

ΚΑ 30.6641.001 1.442,90 € 1.137,00 €

ΚΑ 35.6641.001 - 500 €

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΟΥΣ 9.372,90 € 15.427,10 €

ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ
ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΣΕ ΛΙΤΡΑ

Ενδεικτική Τιµή/lt

(€) χωρίς ΦΠΑ
Συνολική Τιµή
(€) χωρίς ΦΠA

ΚΙΝΗΣΗΣ  16.599,42 1,03387-

4,60%=0,9863

16.372,01

ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ  4.716,38 0,807-4,68%=0,76923  3.627,99

ΣΥΝΟΛΟ 20.000,00

ΦΠΑ 24% 4.800,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 24.800,00

ΑΔΑ: Ω7ΛΣΩ10-702



� Η προµήθεια θα γίνει µε απ΄ ευθείας ανάθεση σύµφωνα µε το άρθ. 118 του Ν. 4412/2016, κατόπιν 

πρόσκλησης του άρθρου 120 παρ.3 του Ν.4412/2016.

�  Η προµήθεια θα εκτελεσθεί µε τη χρονική λήξη της συµπληρωµατικής σύµβασης που 

τροποποίησε την αρχική σύµβαση αριθ. 52204/30-11-2017 σε εκτέλεση της µε αριθ. 1009/2018 

Α∆Σ µε Α∆Α: 6ΞΩΓΩ10-Ο5Γ ή µε την απορρόφηση των ποσοτήτων πετρελαίου θέρµανσης. Θα 

έχει δίµηνη διάρκεια και θα περαιωθεί όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία του Ανοικτού διαγωνισµού 

και της υπογραφής της σύµβασης µε ανάδοχο.

�  Το ποσό που θα ανατεθεί και οι ποσότητες που θα αντιστοιχούν σ’ αυτό, θα αφαιρεθεί από 

το ποσό της νέας σύµβασης που θα υπογραφεί µε τον οριστικό ανάδοχο και θα αποτυπωθεί στην 

απόφαση κατακύρωσης.».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του άρθρου 72

του Ν. 3852/2010, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α)  Εγκρίνει  την εκτέλεση µε απ’ ευθείας ανάθεση στα πλαίσια του µείζονος διαγωνισµού µέρους

της συνολικής προµήθειας «καυσίµων για τις ανάγκες του δήµου Σερρών και των νοµικών

του  προσώπων  για  τρία(3)  έτη»,   σύµφωνα  µε  τη  µελέτη  αριθ.16/2018  της  ∆/νσης

Καθαριότητας, όπως παρακάτω:

2018 2019

ΚΑ 10.6643.001 4.498,70 €

ΚΑ 20.6641.001 3.431,30 € 13.790,10 €

ΚΑ 30.6641.001 1.442,90 € 1.137,00 €

ΚΑ 35.6641.001 - 500 €

ΣΥΝΟΛΟ ΕΤΟΥΣ 9.372,90 € 15.427,10 €

ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ
ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΣΕ ΛΙΤΡΑ

Ενδεικτική Τιµή/lt

(€) χωρίς ΦΠΑ
Συνολική Τιµή
(€) χωρίς ΦΠA

ΚΙΝΗΣΗΣ  16.599,42 1,03387-

4,60%=0,9863

16.372,01

ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ  4.716,38 0,807-4,68%=0,76923  3.627,99

ΣΥΝΟΛΟ 20.000,00

ΦΠΑ 24% 4.800,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 24.800,00

Το ποσό που θα ανατεθεί και οι ποσότητες που θα αντιστοιχούν σ’ αυτό, θα αφαιρεθεί από το ποσό της νέας
σύµβασης που θα υπογραφεί µε τον οριστικό ανάδοχο και θα αποτυπωθεί στην απόφαση κατακύρωσης

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                           Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           

           ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚ/ΚΩΝ-

           ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –        

        ΗΛΕΚΤΡ. ∆ΙΑΚΥΒ.- ∆ΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                             

& ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΑΔΑ: Ω7ΛΣΩ10-702



                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                       

                                                                                       1) Χρυσανθίδης Βασίλειος

                                                                                       2)  ∆ούκας Γεώργιος

                                                                                       3)  Ιλανίδου-Βίλλιου ∆έσποινα

                                                                                       4) Χράπας Παντελής

                                                                       

                                                                                      

Σέρρες  02 - 01 - 2019

Πιστό Αντίγραφο

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

κ. α. α.

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: Ω7ΛΣΩ10-702


		2019-01-02T11:25:19+0200
	Athens




